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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti odběratelů společnosti SEEIF

Ceramic, a.s., konkrétně Závodu 01 MKZ Šamotka. Teoretická část je věnována literárním

poznatkům z oblasti B2B trhů a jejich rozdílů vůči trhům spotřebního zboží, kupního

chování organizací, SWOT analýzy a v neposlední řadě i z oblasti marketingového

výzkumu. V praktické části je představena společnost SEEIF Ceramic, a.s., která je

významným českým výrobcem žárovzdorných produktů. Cílem bakalářské práce je formou

dotazníkového šetření zjistit spokojenost odběratelů s produkty a službami Závodu

01 MKZ Šamotka akciové společnosti SEEIF Ceramic. V závěru práce jsou uvedeny mé

návrhy a doporučení.

Klíčová slova: B2B trhy, kupní chování organizací, SWOT analýza, marketingový

výzkum, dotazník, škálování.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of customer satisfaction of company

SEEIF Ceramic, a.s., specifically of Plant 01 MKZ Šamotka. The theoretical section is

dedicated to the literary knowledge from the area of B2B markets and their differences

from the consumer goods markets, purchasing behaviour of organizations, SWOT analysis

and from the area of the marketing research. In the practical section the company

SEEIF Ceramic, a.s. is introduced, which is an important Czech producer of refractory

products. The aim of this bachelor thesis is to find customer satisfaction with products and

services from Plant 01 MKZ Šamotka through the questionnaire survey. In the conclusion

of my bachelor thesis my suggestions and recommendations are mentioned.

Keywords: B2B markets, purchasing behaviour of organizations, SWOT analysis,

marketing research, questionnaire, scaling.
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ÚVOD

Přestože má poznávání zákazníků neboli odběratelů kořeny již v počátcích lidské

společnosti, mnoho lidí a firem si stále neuvědomuje jejich skutečný význam. Firmy by

měly svým odběratelům naslouchat, zjišťovat jejich potřeby, přání a názory a snažit se jim

co nejlépe vyhovět. Každý odběratel je totiž nezastupitelným zdrojem informací, které se

týkají nejen jeho podhledu na danou firmu, její produkty a služby, ale také aktuální situace

na trhu či konkurence. Důležité je si také uvědomit, že jsou to právě odběratelé, kdo je

zdrojem firemních příjmů, a dle toho k nim přistupovat.

Klíčem k udržení odběratele je jeho spokojenost. Problém je však v tom, že každý

odběratel upřednostňuje něco jiného. Zatímco jednomu stačí nízká cena, jiný se orientuje

spíše na kvalitu, technický a poradenský servis či dobré jméno.

Tato bakalářská práce je věnována analýze spokojenosti odběratelů na trhu B2B. Trh B2B

je v mnohém odlišný od trhu běžného spotřebního zboží a odlišné je zde také kupní

chování odběratelů. Hlavní roli hraje především technologie, odběratelů je mnohem méně,

jsou daleko větší a jejich kupní chování lze lépe zjišťovat i předvídat. Těsnější jsou

i dodavatelsko-odběratelské vztahy.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit spokojenost odběratelů s produkty a službami

Závodu 01 MKZ Šamotka akciové společnosti SEEIF Ceramic, která je významným

českým výrobcem žárovzdorných produktů. Je třeba především pomoci firmě odhalit

případné nedostatky z důvodu zavádění nového informačního systému.

Práce má dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na B2B trhy,

jejich rozdíly vůči trhům spotřebního zboží, typy průmyslových zákazníků, kupní chování

organizací, jejich nákupní proces a v neposlední řadě i na marketingový výzkum, metody

sběru informací, především dotazníkové šetření a metodu měření postojů (škálování).

V praktické části je představena společnost SEEIF Ceramic, a.s., výrobní závody

společnosti a formy propagace. Dále je zpracována SWOT analýza společnosti, popsáno

její rozdělení odběratelů a systém managementu kvality. Poslední část je věnována

samotné analýze spokojenosti odběratelů.

K analýze spokojenosti odběratelů je použito dotazníkové šetření. Vzhledem k tomu, že

společnost je zaměřena proexportně, jsou dotazníky vyhotoveny v českém, anglickém

a německém jazyce. Marketingový výzkum se realizoval za pomoci obchodního oddělení
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Závodu 01 MKZ Šamotka a dotazníky se rozesílaly prostřednictvím e-mailu. Výsledky

výzkumu jsou analyzovány a znázorněny pomocí tabulek a grafů. V závěru práce jsou

uvedeny mé návrhy a doporučení.

Ke zpracování bakalářské práce jsou použity nejen veřejně dostupné zdroje a odborná

literatura zabývající se danou tématikou, ale také informace a materiály, které poskytli

zaměstnanci společnosti SEEIF Ceramic.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRHY B2B A ROZDÍLY VŮČI TRHŮM SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ

1.1 Rozdělení trhů

„Trh zahrnuje všechny potencionální zákazníky, kteří sdílejí specifickou potřebu nebo

přání a kteří by mohli být ochotni a schopni tuto potřebu nebo přání pomocí směny

uspokojit.“ Podle těchto potencionálních zákazníků je možné trh rozdělit na trh

spotřebitelský, průmyslový a obchodní:

• Spotřebitelským trhem se rozumí všichni jednotlivci a domácnosti nakupující

nebo vyžadující zboží a služby pro osobní spotřebu.

• Obchodní trh je tvořen všemi jednotlivci a organizacemi, které nakoupené zboží

a služby dále prodávají či pronajímají.

• Průmyslovým trhem se pak označují všichni, kteří nakupují zboží a služby za

účelem výroby dalších výrobků a služeb, které jsou dále prodávány, pronajímány

nebo dodávány. (Pilík, 2005, s. 9)

Toto rozdělení však nemusí být konečné. Například Strnad a Myslivcová (2007, s. 6) uvádí

jako další skupiny potenciálních zákazníků trhy státní a trh neprofitových organizací.

1.2 Základní charakteristiky B2B trhů

Při hledání základních charakteristik průmyslových a v obecnější rovině B2B trhů je dobré

se zaměřit na charakteristické rysy rozdílné oproti rysům trhů spotřebitelských.

Průmyslový trh je podmnožinou B2B trhu, který zahrnuje veškeré obchodování mezi

podnikatelskými subjekty. (Chlebovský, 2010, s. 15)

Kotler a Keller (2007, s. 249, 250) uvádí tyto rozdíly mezi B2B trhem a trhem

spotřebitelským:

• Menší počet větších odběratelů: Na trhu B2B se zpravidla jedná s mnohem méně

zákazníky, avšak daleko většími, než na trhu spotřebním.

• Těsný vztah dodavatele a odběratele: Od dodavatelů se očekává přizpůsobování

nabídky potřebám jednotlivých zákazníků.

• Profesionální přístup k nákupu: Zboží obvykle nakupují kvalifikovaní nákupčí,

kteří musí respektovat nákupní zásady, omezení a požadavky svých firem.
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• Několik kupních vlivů: Kupní rozhodnutí obvykle závisí na řadě lidí. Obchodní

zástupci popřípadě týmy na B2B trhu musí proto být schopni vést jednání, uzavírat

smlouvy, ale také poskytovat technická data.

• Vícenásobné prodejní návštěvy: Prodejního procesu se účastní více lidí, a tak

vyžaduje získání zakázek většinou více prodejních návštěv. V některých případech,

například u dodávek kapitálového zařízení, může proces trvat i několik let.

• Odvozená poptávka: Podniky nakupují v závislosti na poptávce na konečném

spotřebním trhu, proto je nutné sledovat nákupní chování konečných spotřebitelů.

• Nepružná poptávka: Celková poptávka po velké části B2B zboží a služeb reaguje

jen nepatrně na změny cen.

• Kolísavá poptávka: I malé procentuální zvýšení poptávky spotřebitelů může

způsobit mnohem větší zvýšení poptávky na průmyslovém trhu.

• Geografická koncentrace kupců: Přesuny dodavatelů za zákazníky přispívají

ke snižování prodejních nákladů.

• Přímé nákupy: B2B zákazníci často nakupují bez zprostředkovatelů.

Jako další charakteristiky je možné podle Strnada a Myslivcové (2007, s. 7, 8) zmínit:

• Hlavní roli hraje technologie.

• Velikost firem nebývá stejná jako důležitost jejich objednávek: Malé

specializované firmy mohou potřebovat velké množství určitých výrobků.

• Často dlouhé výrobní lhůty s sebou nesou nutnost předvídání ekonomického

a technologického vývoje.


[…]


spokojenosti odběratelé projevili také u rychlosti reakce na jejich požadavky a technického

servisu. Se současným obchodním zástupcem společnosti jsou pak spokojeni všichni

oslovení odběratelé bez výjimky. Velký vliv na tyto výsledky má dle mého názoru

především vysoká motivace zaměstnanců ze strany společnosti. Proto by společnost měla

své zaměstnance motivovat i nadále, neboť správně motivovaní zaměstnanci pracují daleko

lépe a dosahují vyšších výsledků, což se potvrdilo i v tomto případě.

Naopak nejméně spokojeni jsou odběratelé s cenami produktů a služeb, platebními

podmínkami a dodacími lhůtami. Ceny produktů a služeb jsou v SEEIF Ceramic tvořeny

na základě vstupních nákladů, ke kterým je připočítána jistá provize. Výše této provize je

nižší u dlouhodobých klíčových odběratelů. SEEIF Ceramic se snaží udržet ceny na nižší

úrovni, než jsou ceny u konkurence. Na základě těchto skutečností by se měla společnost

pokusit nejprve zjistit, zda jsou odběratelé s cenami opravdu nespokojeni, či zda se obávají

vyjádřit svoji spokojenost z důvodu možnosti následného zvýšení ceny. A dále přesvědčit

odběratele, že tyto obavy jsou zcela zbytečné.

Platební podmínky jsou sjednávány smluvně se souhlasem obou zúčastněných stran a lhůty

pro platby jsou dle mého názoru dostatečně dlouhé. Naopak nespokojená může být v tomto

případě spíše společnost SEEIF Ceramic, neboť mnozí odběratelé neplatí včas a tím jí

způsobují finanční potíže. Proto je mým doporučením pro tuto společnost odběratele lépe
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motivovat například prostřednictvím skont a úroků z prodlení. S touto oblastí však souvisí

i problematika dodacích lhůt, kde je nespokojenost odběratelů dle mého názoru oprávněná.

Poměrně dlouhé dodací lhůty, které vyžaduje povaha činnosti společnosti, nejsou často

dodržovány a dochází k tzv. zpožděným dodávkám. Dříve mnoho sléváren a hutí

považovalo zpožděné dodávky za zcela běžné, dnes mohou vést až k trvalé ztrátě

odběratele a poškození dobré pověsti. Společnost, která nedodržuje dodací lhůty, výrazně

ohrožuje svoji konkurenceschopnost. Proto je třeba tyto lhůty důsledně dodržovat a snažit

se co nejvíce předcházet nečekaným událostem ve výrobě, protože právě díky nim

k tomuto problému dochází nejčastěji. Hlavní podíl viny má zastaralé výrobní zařízení.

S touto slabou stránkou se však společnost rozhodla v tomto roce bojovat a chystá rozsáhlé

investiční akce a opravy.

Velkou pozornost by měla společnost věnovat připomínkám, které odběratelé uvedli

v poslední části dotazníku. Podle odběratelů by společnost měla zapracovat například na

přehlednosti svých katalogů, na balení produktů k přepravě, protože některé produkty

bývají přepravou poškozeny, a především na své strategii pro určité zahraniční trhy.

Na základě SWOT analýzy, které je v této práci věnována 6. kapitola, by se měla

společnost soustředit především na koordinaci a kooperaci v jejím rámci. Společnost, která

funguje jednotně a jejíž jednotlivé části mezi sebou dovedou efektivně spolupracovat, řeší

problémy daleko rychleji a tím je i lépe konkurenceschopná.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla realizována ve společnosti SEEIF Ceramic, a.s., která je

významným českým výrobcem žárovzdorných produktů. Konkrétně se práce věnovala

analýze spokojenosti odběratelů Závodu 01 MKZ Šamotka sídlícího v Rájci-Jestřebí.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost odběratelů s produkty a službami

daného závodu. Především bylo třeba společnosti pomoci odhalit případné nedostatky

z důvodu zavádění nového informačního systému. Na základě zadání od společnosti byly

stanoveny konkrétní cíle výzkumu a zvolena metoda dotazníkového šetření. Cíl bakalářské

práce i jednotlivé cíle marketingového výzkumu se dle mého názoru podařilo naplnit

a získané výsledky dotazníkového šetření poslouží společnosti i do budoucna.

Ke splnění primárního cíle této bakalářské práce bylo nezbytné splnit následující cíle

sekundární:

• Pomocí analýzy SWOT analyzovat vnitřní a vnější prostředí dané společnosti.

• Provést rozbor současného stavu systému managementu kvality a zjistit, jakým

způsobem probíhalo zjišťování míry spokojenosti doposud.

• Vypracovat vhodné dotazníky a zrealizovat marketingový výzkum.

• Vyhodnotit výsledky dotazníkového šetření.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že odběratelé závodu Šamotka jsou nejvíce spokojeni

s přístupem a profesionalitou jeho zaměstnanců, rychlostí reakce na odběratelské

požadavky a technickým servisem. Největší nespokojenost odběratelé projevili v oblastech

cen produktů a služeb, platebních podmínek a dodacích lhůt. Na základě těchto skutečností

byla společnosti navržena tato doporučení:

• Nadále pracovat na motivaci zaměstnanců.

• Zjistit pravý důvod nespokojenosti s cenami produktů a služeb.

• Lépe motivovat odběratele ke včasným platbám.

• Důsledně dodržovat dodací lhůty.

• Co nejvíce předcházet nečekaným událostem ve výrobě.

Na základě SWOT analýzy pak bylo společnosti doporučeno, soustředit se především na

koordinaci a kooperaci v jejím rámci a zvýšit tak svoji konkurenceschopnost.

Věřím, že mnou navržená opatření přispějí k vyšší spokojenosti odběratelů

s poskytovanými produkty a službami a pomohou společnosti fungovat efektivněji.
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