## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Dana Bezděková

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. František Pernica

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza spokojenosti odběratelů společnosti SEEIF Ceramic, a.s.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 10 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 10 |
| 5 | Praktická část práce<br>(řešící část) | 10 |
| 6 | Formální úroveň práce | 9 |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | | <b>55</b> |

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|---|
| 0 bodů | nesplněno<br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků<br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky<br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky<br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad<br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně<br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### Připomínky k práci:

Autorka pracovala s literaturou a ostatními prameny, získané poznatky zpracovala do souvislého a přehledného celku. Práce má logickou strukturu.

Práce bude přínosem pro obchodní oddělení společnosti, zejména navržený dotazník pro zjišťování spokojenosti odběratelů, který hodláme použít v širší míře i do budoucna. Cíle práce i konkrétní cíle výzkumu byly naplněny.

### Otázky k obhajobě:

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

11/5

.....
podpis hodnotitele BP